(1) PLATON, *Théétète*.

les êtres et leurs rapports sont représentés avec leur degré de perfection, et Dieu aime les êtres dans la mesure de la perfection qu'il leur a donnée et qu'il connaît. C'est pourquoi, si l'homme proportionne son amour envers les êtres à leur perfection relative, il s'établit entre la volonté humaine et la volonté divine une conformité qui est l'ordre. L'homme aime ce que Dieu aime et il l'aime dans la mesure où Dieu l'aime. Enfin s'il aime Dieu par-dessus toutes choses, l'homme est pleinement dans l'ordre; il fait le bien. Le bien *moral* c'est donc l'ordre dans l'amour, *ordo amoris*, selon la belle définition de saint Augustin adoptée par Malebranche.

Conclusion : on peut dire, pour tout résumer, que le **devoir** c'est le bien obligatoire. Le **bien en soi** c'est ce qui perfectionne la nature humaine, c'est ce qui est conforme à la nature raisonnable. La **distinction** du bien et du mal est fondée sur l'essence des choses, qui est indépendante de la volonté de Dieu. Le fondement de l'obligation c'est la volonté infiniment sage de Dieu. Le bien en soi est donc un **idéal de perfection**, qui est comme le **principe** du devoir et de la loi morale : c'est le **souverain bien**. Mais il est un autre bien qui est la **conséquence** de l'accomplissement du devoir : c'est le **bien moral**. On peut le définir : l'observation du devoir, c'est-à-dire la réalisation dans les actes de l'idéal de perfection, qui oblige toute volonté humaine.

Remarque : nous venons d'établir que tout bien n'était pas *formellement* obligatoire par lui-même; autrement, l'héroïsme serait obligatoire pour tous. Il y a donc place, entre ce qui est *strictement ordonné* et ce qui est *rigoureusement défendu*, pour ce qui est *simplement permis*. Il faut donc distinguer entre le *bien obligatoire* et le *bien surrogatoire*, entre le *précepte* et le *conseil*. Par conséquent, l'idée du devoir n'est pas *formellement coextensive* à l'idée du bien. Le bien a un domaine plus étendu que le devoir strict. On objectera peut-être que cette doctrine est en contradiction avec ce que nous avons exposé plus haut : l'idée du bien est obligatoire. — La contradiction n'est qu'apparente, car nous parlons là d'une façon générale; or on peut dire en général que le bien est obligatoire, quitte à spécifier ensuite. Tout bien n'est pas *formellement* et *actuellement* obligatoire : *vg.* l'héroïsme. Mais tout bien est *virtuellement* obligatoire, et il le

devient *formellement* et *actuellement*, sans intervention nouvelle de la volonté divine, dès que la raison le perçoit comme nécessaire pour observer la loi morale et atteindre la fin dernière. C'est ainsi que les actes héroïques, auxquels nul n'est tenu en règle générale, deviennent *strictement obligatoires* : *vg.* pour le prêtre, et le médecin en temps d'épidémie, pour le soldat en temps de guerre, etc.